ut nobis alacris adsit elementer in omnibus. Litteras nostras non post longum tempus cum fidelissimis nostris habebilis, ex quibus nostra, quæ adhuc dicenda restant, Deo dante plenius audietis ». Ilucusque Henrici regis litteræ ad Gregorium papam, quæ etsi nota temporis, quo datæ sint, careant; tamen cum inter Gregorii Epistolas hoc anno datas positæ inveniantur, tum etiam (quod majoris est argumenti) quod in eis de corrigendo errore cuius fuerat accusatus, agitur, et de cura Mediolanensis Ecclesiæ, de qua hoc anno litteras dedit idem Gregorius, hoc pariter anno scriptas esse, opus est affirmare. His adde quod meminit harum litterarum Henrici idem papa in litteris suis, hoc anno quinto kal. Octobris datis ad Herlembaldum militem, in quibus ista leguntur ¹ : « Henricum regem præterea scias dulcedinis et obedientiæ plena ad nos verba misisse, et talia qualia neque ipsum, neque antecessores suos recordamur Romanis Pontificibus misisse ». At de litteris Henrici hætenus.

45. *Consulit Ecclesiæ Mediolanensi Gregorius et dat litteras ad episcopum Cantuariensem.* — Sed jam quæ spectant ad turbines Mediolanensis Ecclesiæ, ad quos sedandos Henricus rex (ut audisti) suis litteris auctoritatem Sedis Apostolicæ imploravit, enarremus. Ipse Gregorius papa in Epistola quam dedit ad Longobardos sancti Petri fideles, quæ incipit ² : « Scire vos volo, fratres charissimi, quod et multi ex vestris sciunt, quia in eo loco positi sumus, ut velimus, nolimus, omnibus gentibus, maxime Christianis, veritatem et justitiam annuntiare compellamur etc. » Inferius totius rei gestæ seriem perpaucis ita perstringit : « Sicut scitis, Godefredus, vivente Guidone dicto archiepiscopo Mediolanensi, eandem Ecclesiam, quæ quondam meritis gloriosissimæ Virginis et genitricis Dei Mariæ, necnon auctoritate clarissimi doctoris B. Ambrosii inter cæteras Longobardorum Ecclesias, religione, libertate ac speciali gloria cuituit : nunc quasi vilem ancillam præsumpsit emere, sponsam videlicet Christi diabolo prostituere, et a Catholica fide tentans eam separare, nusus est simoniacæ hæresis scelere maculare. Quod audiens sancta Romana Ecclesia mater vestra, et totius Christianitatis, sicut scitis, magistra, congregato e diversis partibus Concilio multorum sacerdotum, et diversorum ordinum consensu, fulta beati Petri Apostolorum principis auctoritate, Godefredum fidei Catholicæ et legis Christianæ inimicum excommunicavit, et anathematis jaculo una cum omnibus sibi consentientibus transfixit.

46. « Quam excommunicationem (quod etiam inimici sanctæ Ecclesiæ negare non possunt) sancti Patres antiquitus censuere, et per omnes sanctas Ecclesias totius orbis Catholici viri confirmant et confirmaverunt etc. » Monet eos omnes, ut

¹ Greg. l. 1. post Ep. xxix.

¹ Greg. l. 1. Ep. xxv. — ² Ibid. Ep. xv.

eidem resistant. Hæc Gregorius kalendis Julii. Fuisse autem adversum eum diu multumque laborandum, testantur ejus Epistolæ ¹ ad diversos eodem argumento conscriptæ, præsertim vero, quam dedit ad Beatricem atque Mathildem ejus filiam. Perdurarunt ista usque ad triennium, quo sceleratus eam oppressit potiusquam rexit Ecclesiam. Sed eo sublato, nedum quievit, sed ab eodem Henrico rege progressus est electus quidam Thedaldus nomine, qui eandem sibi vindicare sagtegit Ecclesiam, quamvis jam alius ante eum fuisset electus. Gregorius vero eundem Thedaldum ad Concilium Romam vocavit ad dicendam causam ². Sed hæc inferius.

Idem vero Gregorius, ubi creatus est Pontifex, ad amicum Lanfrancum, videlicet Cantuariensem archiepiscopum, litteras in Angliam misit, quibus, quas invenerit difficultates in regimine Apostolatus aperuit. Quæ extant inter ipsius Lanfranci Epistolas scriptas, Parisiis ad nos missas a Nicolao Fabro nostro amicissimo.

47. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, charissimo fratri in Christo Lanfranco, venerabili Cantuariorum archiepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Qualiter nobis Apostolicis regiminis honor et onus impositum sit, et quantis undique stringamur angustiis, præsentium tibi portitor indicabit, cui respectu tuæ dilectionis etiam nonnulla nostris adhuc familiaribus occulta aperuimus. De cætero, in primis fraternitatem tuam rogamus, ut Deum pro nobis jugiter exorare non pigeat, et subditos sibi vel conjunctos fraternis nos orationibus apud Deum juvare commoneat. Quanto enim in majore periculo positi sumus, tanto amplius tui et honorum omnium suffragiis indigemus. Nos etenim, si divinæ vindictæ judicium effugere volumus, contra multos insurgere, et eos in animam nostram provocare compellimur. Nam dum omnes fere, sicut ait Apostolus ³, quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi, quærunt, regnorum principes et hujus mundi potentes, ut cupiditates suas expleant, legem Dei, et justitiam non jam negligenter deserunt, sed summis conatibus impugnant: ut illud Prophetæ nunc sub oculis videamus impletum ⁴: Adstiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus.

48. « Episcopi vero, et qui pastores animarum esse deberent, mundi gloriam et delicias carnis insatiabili desiderio prosequentes, non solum in semetipsis quæ sancta quæque sunt religiosa confundunt, (sed) et subditos suos ad omne nefas operum suorum exemplo pertrahunt. Quibus non contraire, quam nobis periculosum; resistere autem et eorum nequitiam refrænare, quam difficile sit, tua prudentia novit. Sed quoniam quos